
 

 

ANO XVII – Edição N°1415, terçaa- feira, 29 de novembro de 2022 

 

1 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.23.025R 
 
DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal 
de Major Sales, Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no 
uso de suas atribuições, considerando o relatório do 
pregoeiro e parecer jurídico em apenso, estando 
devidamente cumpridas as formalidades concernentes a 
adjudicação resolve: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo 
Licitatório nº 2022.06.23.025R, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada para executar projeto 
de educação em saúde ambiental, voltado para 
sustentabilidade das ações de saneamento nas 
comunidades rurais do município de Major Sales, a fim de 
atender demanda específica da secretaria municipal de 
saúde de Major Sales/RN, com recursos do Convênio nº 
9066060/2020, consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - exercício 2022, edital de convocação e seus anexos, 
consoante as disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.06.23.025R, realizada com base nas disposições da Lei 
Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal 
Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto Federal Nº 
3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de 
janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
DA LICITANTE VENCEDORA 01: O C A DE OLIVEIRA LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº 
37.593.735/0001-86, Inscrição Estadual nº 20.545.909-9, 

Inscrição Municipal nº 000.627-0/Alexandria/RN, NIRE nº 
24600135411, com sede na Rua Dr. Luiz Maniçoba, nº 207, 
Sala 04, CEP Nº 59.965-000, Centro, Alexandria/RN, neste 
ato representada pelo Sr. OTÁVIO CARLOS ANTUNES DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, representante de licitação, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 035.662.804-
37, portador da Cédula de Identidade nº 1.843.747 – 
ITEP/RN, residente e domiciliado na Rua Dr. Luiz Maniçoba, 
nº 207, Centro, CEP: 59.965-000, Alexandria/RN, sagrou-se 
vencedora dos lotes 0001, 0002, 0003, 0004 e 0005 em 
disputa, totalizando a importância de R$ 109.007,00 (Cento 
e Nove Mil e Sete Reais), conforme demarcado no mapa de 
apuração em apenso. 
Gabinete da Prefeita em 25 de julho de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.23.025R2 
DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal 
de Major Sales, Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no 
uso de suas atribuições, considerando o relatório do 
pregoeiro e parecer jurídico em apenso, estando 
devidamente cumpridas as formalidades concernentes a 
adjudicação resolve: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo 
Licitatório nº 2022.06.23.025R2, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada para executar projeto 
de educação em saúde ambiental, voltado para 
sustentabilidade das ações de saneamento nas 
comunidades rurais do município de Major Sales, a fim de 
atender demanda específica da secretaria municipal de 
saúde de Major Sales/RN, lotes 0006 e 0007 em disputa, 
com recursos do Convênio nº 9066060/2020, consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022, edital de 
convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.06.23.025R2, realizada com base nas disposições da 
Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto 
Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 

ANO XVII– N°1415 Major Sales-RN, terça- feira, 29 de novembro de 2022 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.23.025R 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.23.025R2 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2021.09.16.018.001 
REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº 2021.09.16.018CC 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

ANO XVII – Edição N°1415, terçaa- feira, 29 de novembro de 2022 

 

2 
 

 

de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei 
Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
DA LICITANTE VENCEDORA 01: DANIELLY DANTAS DA 
FONSECA - ME, Pessoa Jurídica de Direto Privado, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 
17.801.386/0001-33, Inscrição Estadual nº 20.284.325-
4/RN, com sede na Rua Nilza Fernandes, nº 36, CEP nº 
59.945-000 – Centro, Major Sales/RN, neste ato 
representada pela Sra. DANIELLY DANTAS DA FONSECA, 
brasileira, solteira, comerciante, portadora da Cédula de 
Identidade nº 003.289.561 – SESDP/PB, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física sob o nº 111.320.314-51, residente e 
domiciliada na Rua José Barbosa, nº 481, Garrafão, CEP 
58.915-000, Uiraúna/PB, sagrou-se vencedora dos lotes 
0006 em disputa, totalizando a importância de R$ 29.634,31 
(Vinte e Nove Mil, Seiscentos e Trinta e Quatro Reais e Trinta 
e Um Centavos), conforme demarcado no mapa de 
apuração em apenso. 
 
DA LICITANTE VENCEDORA 02: PEDRO ROMÃO NETO - EPP, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 35.584.051/0001-92, 
Inscrição Estadual nº 16.091.188-5 - PB, com sede no Sítio 
Placas – BR 405, CEP nº 58.915-000, Uiraúna/PB, neste ato 
representada pelo Sr. PEDRO ROMÃO NETO, brasileiro, 
casado, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda sob o nº 109.968.774-87, Portador da 
Cédula de Identidade nº 341.363 – SSP/PB, residente e 
domiciliado na Rua Coronel Alexandre Pinto, S/N, Térreo, 
Centro, CEP nº 58.915-000, Uiraúna/PB, sagrou-se 
vencedora dos lotes 0007 em disputa, totalizando a 
importância de R$ 7.020,00 (Sete Mil e Vinte Reais), 
conforme demarcado no mapa de apuração em apenso. 
 
Gabinete da Prefeita em 02 de setembro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.09.16.018.001 
REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº 2021.09.16.018CC 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:     DIAS & CASTRO CONSTRUTORA LTDA EPP 
OBJETIVO: Execução sob regime de empreitada por valor 
global, os serviços de limpeza urbana, concernente a 
varrição, capinação, poda de arvores e jardinagem, coleta e 

transporte de resíduos sólidos domiciliar, dos mercados, 
vias comerciais e provenientes da varrição, capinação, poda 
de árvores e entulhos das vias públicas da cidade de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2021, nas quantidades, 
especificações e demais condições gerais descritas no 
Projeto Básico, no Edital de convocação e seus elementos 
constitutivos e proposta da empresa vencedora, consoante 
as disposições da legislação vigente. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 
2021.09.16.018CC, realizada com base nas disposições do 
art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, da Lei nº 
8.666/93 na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores, Leis Complementar nº 123 de 
14 de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147/2014, 
Lei Federal nº 12.846 de 1º de agosto de 2013 e 
subsidiariamente pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Resolução nº 028/2020/TCE/RN. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 749.892,00 
(Setecentos e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Noventa e 
Dois Reais), que serão pagos em 12 parcelas iguais e 
sucessivas de R$ 62.491,00 (Sessenta e Dois Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Um Reais), logo após a execução 
dos serviços, consoante as disposições do art. 5°, § 3°, da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o art. 3°, §5 da 
Resolução 32/2016 TCE/RN. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021: As despesas 
com a execução dos serviços de que trata o objeto do 
presente contrato, serão custeadas com recursos próprios 
consignados na LOA – Lei Orçamentária Anual, exercício 
2021, Atividade: 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 10010000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT. 
DAS ATIV. DA SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA - FONTE Nº 10010000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.009.15.452.015.2.31 – MANUT. 
DAS ATIVIDADES DE COLETA DE LIXO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE – 10010000 - – 
RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.009.15.452.015.2.32 – MANUT. 
DA LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 10010000 – 



 

 

ANO XVII – Edição N°1415, terçaa- feira, 29 de novembro de 2022 

 

3 
 

 

RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei 
Municipal nº 428/2020. 
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor 
a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
 
DATA DA ASSINATURA - 21 de novembro de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Euzimar Dias de Castro – CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


